

## HDG-1601510102010300 Seat No.

## M. S. W. (Sem. I) (CBCS) Examination

November / December - 2017

## Methods of Social Works - II

(New Course)

Tim	$e: 2\frac{1}{2}$ Hours]	[Total Marks : 70
9	સામુદાયિક સંગઠનની વ્યાખ્યા આપી તેના સિદ્ધાંતો જણાવો. <b>અથવા</b>	90
٩	સામાજિક ક્રિયાનો અર્થ આપી તેના મોડલ સમજાવો.	90
ર	સમાજકલ્યાણ પ્રશાસનના વિવિધ ક્ષેત્રોની ચર્ચા કરો. <b>અથવા</b>	90
ર	એક સારા પરામર્શકની લાક્ષણિકતાઓ જણાવો.	90
3	સંકલિત પદ્ધતિનો સમાજકાર્યમાં ઉપયોગ જણાવો. <b>અથવા</b>	90
3	સામુદાયિક સંગઠનની ભૂમિકા વર્ણવો.	90
8	ટૂંકનોંધ લખો : (કોઈ પણ <b>પાંચ</b> ) (૧) સામુદાયિક સંગઠનનો ઇતિહાસ જણાવો (૨) સમાજિકયાની વ્યુહરચના (૩) પરામર્શના પ્રકારો (૪) સમાજકલ્યાણ પ્રશાસનના ઉદ્દેશો જણાવો (૫) પરામર્શનની પ્રક્રિયા (૬) સામુદાયિક સંગઠનના ઉદ્દેશો જણાવો (૭) સમાજના બદલાવમાં સામાજિક ક્રિયાનું મહત્ત્વ.	૨૫
૫	ટૂંકમાં જવાબ આપો : (કોઈ પણ <b>પાંચ</b> ) (૧) સામુદાયિક દાનપેટી સમજાવો. (૨) પરામર્શનની વ્યાખ્યા આપો. (૩) સમાજકાર્યકર તરીકેની તમારી ભૂમિકા વર્શવો. (૪) સમાજકલ્યાણ પ્રશાસનની ઉપયોગિતા સમજાવો. (૫) સામાજિક ક્રિયાના કોઈ પણ ત્રણ ઉદાહરણ લખો. (૬) POSDCORB સમજાવો. (૭) સામાજિક ક્રિયાનો લોકભાગીદારીનો સિદ્ધાંત સમજાવો	<b>૧પ</b>

## **ENGLISH VERSION**

1	Give definition of community organisation and explain its principles.  OR	10
1	Give meaning of Social Action and explain it's models.	10
2	Explain differents scope of Social Welfare Administration. $\mathbf{OR}$	10
2	Explain characterisrtics of Good Counsellor.	10
3	Explain the use of Integrated Method in Social Work.  OR	10
3	Describe the role of Community Organiser.	10
4	<ul> <li>Write short notes: (any five)</li> <li>(1) History of Community Organisation</li> <li>(2) Strategies of Social Action</li> <li>(3) Types of Counselling</li> <li>(4) Objectives of Social Welfare Administration</li> <li>(5) Process of Counselling</li> <li>(6) Objectives of Community Organisation</li> </ul>	25
	(7) Importance of Social Actions for the Changing Society.	
5	<ul> <li>Write the answer in short: (any five)</li> <li>(1) Explain community chest.</li> <li>(2) Give defenition of Counselling.</li> <li>(3) Explain your role as a Social Worker.</li> <li>(4) Explain Importance of Social Welfare Administration.</li> <li>(5) Write any three example of Social Action.</li> <li>(6) Explain POSDCORB.</li> <li>(7) Write principles of People's Participation in Social Action.</li> </ul>	<b>15</b> on.